<" Alardus de Spineto avait sa résidence d'Arras dans le voisinage immédiat de

la Cour-le-Comte.
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abbas S. Vedasti Atrebatensis, bis qui nunc snnt et scquaci posterilali
no-

tum facio quod, cum inter ecclesiam nostram et abbatiam Lonjjivillaijs'.tlm

actum fuisset et causa agitaretur super quibusdam
terris et nemofibus,

taudem, annuente Domino qui cogitat cogitalioncs pacis, omnis prior con-

troversia hoc modo decisa est atque sepulta
concessimus ecclesie Longi-

villaris (1) mediam partem quam habebamus in busco Bereoldi, similiter

mcdietatem agri qui dicitur campus S. Vedasti et terragium quod
ibi habe-

bamus, videlicet ({uicquid habebamus Walleium inter et Spinam Averne-

siam. Et hec omnia illa garandire per rectum in omni curia debemus. Item

gratanter
annuimus ut libere et pacifice teneant qnecumque

ibi acquisierunt

que de feodo nostro erant. Ecclesia vero Longivillaris, pro donationc isla

recompeBsalione facta, annuatim nobis reddet centum caseos in festivitate

S. Marie Magdalene
ad domum nostram de Campenolis vel Mosteriolum

deferendos. Et hoc iuter nos pro bono pacis statnlum e;=t ut, cum venerit

nuntius S. Vedasti tempore prescripto, ipse et convenus de Spina Aver-

nesia, prout meliores venales in foro de Mosteriolo pro quatuor nummis

invenire potevunt, ejusdem pretii
ceteros nobis persolvent.

Hec autem omnia

in capilnlo Atrebatensi recognita
sunt et concessa coram Gerardo abbate

Longivillaris, eodemque modo in capitulo monachorum Longivillaris
in

presentia domni Guillelmi abbatis de Acceio; présente eliam Guimanno,

erclesie B. Vedasti cellerario, et Hugone converso recognita sunt et con-

cessa. Testes hujus aelionis sunt Martinus S. Vedasti abbas, Gerardus abbas

de Longovillari, Godescalctis abbas S. Bertini, Ingravo abbas S. Medardi,

Alexis abbas Bergensis,
Petrus abbas Anderneusis Walterus abbas de Dunis

Bartholomeus abbas S. Walerici tune temporis prior S. Vedasti, Johannes

prior S. Vedasli, Fulco supprior,
Lambertus prior tertins, Mainbodo pre-

pontus,
Henricus eleemosynauius,

Guimannus celleraritis, Henricus come-

rarius, Christianus hospitalarius, Isaac edituus, Gerardus tbesaurarius,

Johannes infirmarius, Nicolaus cantor. De Longovillai-i Arnulphus prior,

Baldninus supprior, Ursus cellerarius, Radulfus cantor, Heiiricus sacrista,

Richardus portarius,
Alanus vestiarius. Actum anno incarn. Verbi m°.o'.lxx°v°.

XII. 1175. – Hcllin de Wavrin, sénéchal de Flandre, du consentement de Hugue

de Beaumetz, son gendre, et de Mathilde, femme de lingue, rend à Saint-

Vaast la Conlnre-Sainl-Michel pour son saiut et l'âme de son fils Roger.

(Ms. ch. 96.)

Consilinm sapientis est peccata elemosinis redimi debere, ut nos qui in

hujus mundi volvimus incertis, si non propriis, saltem alienis meritis Deum

W Sur ce monastère, dont Harbavilte, Mémorial liiil., Il, j 1/1', fait un couvent

de femmes, voir Gallia, X, col. i6i5.
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conquirainos. Quod ego Elellinus, Flandrie dapifer,
salubriter intttens, cultu-

rellam que
a porta S. Michaelis usque

ad ecclesiam ejusdem archanpeli

a sinistro latere versus aquam jacere dinoscitur, presente
et concedente

Philippo
comite Flandriarum, de quo gavulum

in feodum et censum leneo,

concedentibus etiam Hugone de Beilomanso et Mathilde filia mea, uxore

illins (1), ad quos eadem spectat heredilas, a gavulo
liberam reddo, Deoque

etS.VedastoetS. Michaeli, ob animam domini Rogeri filii mei, meanique

et raeonun salntem, liberam contrado, annuo tamen censu quatuor
man-

coldornm avene, quos ecclesia S. Michaelis annuatim persolvet, mielit

meisque successoribus reservato. Quam elemosinam simul et censum, in

presentia domini comitis Philippi et totius curie frequentia,
ecclesie S. Mi-

chaelis consigno,etcum sigilli mei impressione
nomina barontun qui pre-

senies approbaverunt in testimonium subscribo et cetera.

Aclnm Atrebati, in presentia domini Philippi comitis Fiandriarum, anno

Verbi incarnati »i°. c°. lxx° v°.

XIII. 1176. Martin, abbé de Saint-Vaast, fait connaître que l'abbaye de

Saint-Vincent de Scnlis a acensé à Saint-Vaast son alleu de Fichcux. (Ms.

ch.
12/1.)

%o Marlinus, ecclesie S. Vedasti indignus niinister. Quoniam tempornm

succcssioni rernm gestarum semper inberet oblivio, dignum est et perutile

litterarum apicibus annotari que in ecclesiis Dei ob ipsarum utilitatem a

viris religiosis elaborata fuerint. Notum sit igitur tam futuris quam presen-

tibus quod ecclesia S. Vincentii Silvanectensis alodium quoddam quod in

territorio de Fissau, tam in terris quam in hospitibus
vel aliis redditibus,

de jure sno possidebat, ecclesie S. Vedasti cui, Deo auctore, presidemus,

in presentia nostra, consilio et assensu utriusque capituli, adhibito etiam

domini Silvanectensis testimonio, sub annuo censu vi librarum Atrebatensis

monete eternalitèr tenèndum contradidit, quarum mediam partem in Pen-

thecostem et mediam partem in festo S. Remigii ecclesia S. Vedasti persoî-

vet. Quod si aliqua in posterum super predicto alodio adversum ecclesiam

S. Vedasti emerserit querela ecclesia S. Vincentii eam debet tueri et coram

judice secnlari yel ecdesiastico
tanquam propriam detinebit. Testes et cèlera.

Actum anno Verbi incarnati bi°. c°. lXx*. vi°.

<' Cette alliance entre les Wavrin et la maison de Beaumclz n'a pas êt$ signalée.

Voir sur._ les. séii&liaux de Flandre le savant travail de F. Brassart Une vieille

généalogie de la maimm dé Wavrin, Douai, 1877.
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XIV. 1176-1179, 18 août. Le pape Alexandre 111 mande à l'abbé de Saint-

Vaast (Martin) qu'il ratifie la convention faite entre lui et le comte de Hainaut

à la suite de l'interdit mis sur son comté par le légat, et qu'il confirme les an-

ciennes coutumes d'Haspres rédigées à cette occasion et scellées par les parties

en double exemplaire. (Ms. ch. 3i.)

Alexander episcopus
abbati et fratribns S. Vedasti salutem et apostolicam

benedictionem. Relationis vestre tenore comperimus quod cum nobilis yir

cornes Hainonensis homines ville Hasprensis (l>, que vestra esse dinoscitur, in-

debilis consuevisset exaetionibus infestare, venerabilis frater noster Tuscula-

nensis episcopus,
tune apostolice

sedis legatus, ut vestro et vestrorum homi-

nnm obviaret periculo,
terram ipsins ad conquestionem

vestram supposuit

inlerdieto. Cujus
senlcntie severitate compulsus, idem cornes, coram vene-

rabilibns fralribus nostris Atrebatensi et Cameracensi episcopis,
vestram

vobis justiciam recognovit et antiquas
consuetudines et jura prescripto ville

atqne
hominum se servaturum snb sollempni jurisjurandi religione firma-

vit. Et ne deinceps veniret in dubium quod pet- ipsins confessionem ad ho-

norem et utilitatem vestram fuerat terminatum, consmetudines et jura que

in prescripta villa babere debetis, de voluntate comitis scripto fuerunt dili-

gentius
commendata, et postmodum

tam vestro quam ipsius sigillis sol-

tempnker roborata. Nos itaque
vestre et hominum vestrorum paci et quieti

paterna voientes sollicitudine providere, compositionem
inter vos et eun-

dem comitem factam ratam habemus, et jura ac consuetudines quas
in pre-

dicla villa antiquitus habaistis et adhuc ex ipsius comitis confessione babere

noscimini, sicut in aulhentici» scriptis hine inde factis plenius continelur,

devotioni vestre auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripli pa-

tronicio communimus, statuentes ut nulli omnino hominum et cetera. Datum

Signie xv kal. septembris.

XV. 1177. Philippe, comte de Flandre, publie le jugement qui déboute

HeUin de Wavrin, sénéchal, et Robert de Sainghin, son frère, et donne droit

à Saint-Vaast au sujet de ses moulins d'Annœullin et de Don. (Ms. ch. 4a.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego Philippus Dei

gratia
Flandrie et Viromandie cornes, omnibus hec legentibus

vel audien-

tibus salutem. Cum universis quitus,
Deo jubente, dorainamur curam et

(» L'acte récognitif des droits et coutumes de la prévôté d'Haspres par le comte

Baudouin V fut dressé en 1176. Il a été publié par D. Martêne, Amplis». Coll., I,

p. 891; pois par Foppens,
Mirm Op. dipl., III, p. 347. La bulle ci-dessns a dû

le suivre de près. Elle nous renseigne sur les circonstances où s'est produite cette

première contention, confirmée parle même comte en n84 et par Baudouin VI

en 1197. La copie de l'Évêché complète les actes publiés par une autre charte de
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sollicitndincm impendere doboamus specialiler ea que ad sancle malris

Ecclesie honorem et utilitatem spectant propensiori
studio favere ac tueri

debemus. Omnibus igitur tam futuris qnam presentibus notum sit quod

cum ecclesia S. Vedasti, que ad nostram pertinet advocaturam, molendina

duo que sui juris erant in Annelin et Donz(1) in aliis locis quam antiquitus

fixa fuissent, in alodio tamen suo, mulasset, Hellinus de Waverin, dapifer

noster, et Robertus de Sengin,
fra!er ejus, qui lantum Sengin vadio et

maritali dote tenebat, ad nos querelam detulerunt quod eadem molendina

dejici deberent, quando ibi minquam fuissent, et suis que in eadem erant

vicinio molendinis non minimum detriuientnm affairent. Cumque inter ec-

cleiam S. Vedasti et predicios fratres super eisdem molendinis in presentia

nostra facta esset contentio, utriusque partis assensu ad veritatem et judi-
cium hominum noslrornm scilicet Anselmi de Ardonpre Anselmi de Rol-

lengieu. Fulconis de Halies, Siheri de Perenchyez,
Robeiii de Godencort,

Johannis filii Gervasii, Jobannis quoque castellani de Insula qui erat heres
de Sengin, res delata est. Quos nos jurisjurandi sacrameiilo et fide quam

nobis debebanl astrinximus quatinus hnjus rei veritatem inquirerent,
et

utnim eadem molendina stare aut cadero deberent nobis die assignata re-

nunciarent. Qui, circum manentiuna et patrie veritate ad liquidum disqui-

sita, in presentia nostra et curie nostre frequenlia,
eadem mplendina, quia

in alodio S. Vedasti erant, stare legitime debere asserucrunt et testifleati

sunt, ila tamen ut ipsa molendina in justo puncto manerent, et aque recto

cursu deflucrent, adicientes ut locus ille quem Fourches appeilant inob-

trusus maneret, et aqua quo eam impetus ferret liberum haberet decursum

falce tantum et rastro patefactum addentes etiam ut fossatum illud per

quod aqua de molendino de Bauvin ad molendinum de Aneulyn defluit non

nisi falce et rastro debebat similiter fodi. Hanc igitur de statu predictorum

molendinorum, de cursu aquarum et de bis que dicta sunt veritatem patrie
testimonio perhibitam in presentia nostra a suprascriptis hominibus nostris

sub fidei
conjuratione recognitam et a curia nostra juslam judicatam a Hel-

lino quoque dapifero nostro et fratre ejus Hoberto nec non et a Johanne

castellano de Insula, qui, ut predictum est, heres erat de Sengin, appro-

batam, nos quoque approbamus, et eadem niolendina S. Vedasto presenti

scripto et sigilli nostri auctoritate confirmamus. Et ne qua deinceps super
hoc oriatur quereh nomina testium qui présentes approbaverunt subsigna-
mas S. Roberti advocali de Bethunia. S. Michaelis constabilis.

S. Eustachii càmerarii. S. Henrici de Morsella, S. Galteri de Locres.

S. Galteri de Atrebato. S. Sauualonis. Actum iu Nepa, in capella
•

cette même dernière année réglant spécialement et longuement les cas de meurtre

eld'traflblurc».

M Don est nue dépendance d'Annœullin, sur la haute Dcâle, canton de
SecHn,
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comitis, per
manus Gerardi notarii et sigillarii,

anno incarnati Verbi

M°. C°. LXX° VI1°.

XVI 1178 Eude, abbé, et le couvent de S.-Denys de Reims acensent à

S. Vaast leur maison de Postinvillers (à Behagnies), avec l'aulel de Sapignies,

ponr dix marcs d'eslrelins par an, dix sous au marc, payables
à la Monnaie

d'Arras, plus nn muid de froment. (Ms. ch. 71.)

In nomine Patris et Filii et Spirilus sancti, amen. Ego Odo, Dei gratia

ecclesie B. Dyonisii indignus minister, et universus eeclesie nostre con-

ventus, omnibus bec legentibus
vel audientibus salutem. Ex suscepto tene-

mnr officio ecelesie cui Deo auctore presidemus
utititat' in posterum pro-

ficere, et ea que
ad ejus commodum diebus iiosf ita fuennt

firmitati litterarum committere, ut. ad posterr-
M tenorem

suuqi inconcussum et illibatum valant retL »<» futur»

quam presentibus
intimandum esse dnximus qutm -m quandam

que Postinvileyr dicitur,
cum omni terra et redditibus que au ipsam tam in

predicto
territorio quam

in aliis pertinent territoriis, adjeclo
etiam altari

de Sapineis
et omnibus ejus appendiciis,

assensu totius capituli nostri, sub

annuoeensu octo marcharum iegitimorum sterlingorum, decem solidorum

nro marcha, et unius modii frumenli ex predicta terra
collecti et légitime

preparati,
ecclesie B. Vedasti in perpetuum concessimus; hoc tamen pacto

ut predictarum
marcbanmi medietas cum ipso frumenti modio in festo S.

Martini reliqua vero pars in Ascensione Domini nobis infra Atrebatum, ad

Monetam(1), a monachis persolvatur.
Predicti autem solutione frumenti do-

mum illam ab omni consuetudine et exaclioneepiscopivel ministrorum ejus

debemus emancipare et liberam facere. Si vero episcopus vel ministri ejus

aliquid preter
illum modium frumenti in prefata

domo reclamaverint, abbas

S. Vedasti modium frumenti detinebit dônec prefatam
domum ab his ex-

actionibus liberam fecerimus. Presbitero autem decedente, velutcumque

mutato, ecclesia S. Vedasti presbiterum quem voluerit eliget et nobis de

eo suggeret.
Nos outem absque aliqua contradictioné vel calumpnia episcopo

ibidem substituendum presentabimus;
substitutus vero presbiter quicquid

reverentie et fidelitatis presbiteri pro rebus témporalibus1'1 personis
ëccle-

siarum debent exhibere abbati et monachis exhibebit. Si quem autem in

omnibus prefatis possessionibus aliquid reclamare contigerit,
et in ecclesias.

tica sive seculari curia judicio stare voluerit, ecclesia S Dyonisii
hec que

prediximus juxla
ordinem judiciarium'8» warandicabit'4». Preterea sciendum

Cl Aux Changes sur le Petit-Marché.

« Le Guiman de l'Evéché, A. n" 5g3 bit, porte «in rebus episcopalibus».

W La même "ipie intercale ici nnionachis».

« Sic.
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est quod
in prenominata

domo et allari de Sapineis
ecclesia S. Dyonisii

ni-

chH preter octo marchas sterlingorum
et modium frumenti et presentatio-

nem presbiteri episcopo, ad voluntatem monachorum, ut dictum est, clecli

detinuit. Ut bec igitur pactio
inconvulsa in posterum permaneat,

nostri et

capituli
nostri assensu presentem paginam sigilli

nostri appositione robo-

ravimus, et canonicorum nostrorum qui presentes
affuerunt nomina in tes-

timonium subsignamus
S. Odonis abbatis cl alinrum. Actum Remis, in

ecclesia Sancti Dyonisii, anno incarnati Verbi h'. o°. txx° vni°, archiepisco-

patus
domini Willelmi anno tertio.

XVII. 1178. Martin, abbé de S.-Vaast, fait savoir que Rosselle mairesse de

Riencourt, a, de son consentement, vendu certain terrage tenu en fief, que les

acquéreurs donnent à l'abbaye moyennant une rente viagère sur sa ferme de Bi-

hucourt. ( Ms. ch. 117.) )'

Martinus ecclesie beati Vedasti minister lmmilisj universis tam futuris

quam presentibus
notum sit quod quedam

mulier RosseUa nomine, majo-

rissa de Biencurt, terèiam.partem cujusdam terragii de nobis in feodum

tenebat, et idem terragium,
anruente Bernardo filio èjus et ceteris heredi-

bns suis tam'i Gliis quart» flliabus, assensu nostro et judicio hominum nos-

trorurii in presentia nostra, duobus presbiteris
Roberto et Hugoni xl

marcbis sterfingorom vendidit.
Ea vero inter predictos presbiteros

et eccle-

siam nbstrani intei-posita est condilio.nt singulis eorum de eodem terragio

a curia nostra de Boiercurt duo modii frumenti et uniis mancoldus de pois

quolannis persolvàntnr,
et eis infra festivitatem Omnium Sanctorum apud

Atrebaluni ubicumque voluerint predicte curie vèhiculis adducantur. Quod

si predfestum terragium minus
vaiere contigerit, eadem domus nostra de

Boiefcurl eis predictos modios dé proprio supplebiti si quid autem i?esi^

duum flierit in usus curie vemânebit. Vérum si predicti terragii frumen tum

quia detefius putantes, accipere noluerint, de meliori curie frumento pre-

dietofitin modibrum aoliitionem accipient. Eis vero, vel ad rèligionem
con-

verrà5,iVèlabtocvitadecedëntibu8i tam predictum terragium.quam predictas

march.-squibus ipstlm terragium emptum est, pro
salute animarum suarum

ecclesie nostte in' eiémosinam libere contnlerunt; et id bujUs beiieficii rç^-

compensationem, communi assensu hoslri. capituli, omnium hujus
eedesie

bonorum, tam il misais quam 'in psalmis et orationibus et in aliis bene-

factisi tanquam «nus èi ptofessis-nostris, post mortem pleiiam societàtem

obtinebunt. Actum anno incarnati Verbi m° c° lxx° vm°.
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4.

XVIII. 1180. Le comte Philippe promulgue
un jugement de la cour de Flandre

déboutant Henviu Canieth, au profit de Jean de Boileux, d'un fief lige tenu de

Saint-Vaast aur ses censitaire autorisant en outre le changement de ce fief en

censive, sa vente à Sawalon Hukedieu et la réirocession faite par celui-ci à l'ab-

baye. (Ms. ch. 37.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti,

amen. Ego Philippus, Dei gratia Flandrie et Viromandie comes, omnibns

hec legentibus
vel audientibus salutem. Si locis venerabilibtis Deoque diça-

tis et eorum devoir famulatoribus congrua
beneficia gratanter impertiens

eos ab extrinseca ineursione et seculari inquietudmemeaaucloritateimmu-

nes fàcio, id mihi ad presentis
et eterne vite quietem et gloriam promeren-